
80  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 061/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/571398,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador RAFAEL SOARES DA COSTA, matrícula 
5959699/1, ocupante do cargo de Gerente de Projetos Corporativos, como 
fiscal do contrato abaixo relacionado, e como suplente a colaboradora LE-
TÍCIA GUEDES LOBATO, Gerente de Suprimentos, matrícula 5930412/2, a 
contar de 11/06/2021.

Nº do Contrato Contratado
011/2021 MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 18 de junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 670348

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – LP Nº 001/2021-CO-
DEC
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, 
por intermédio de seu Presidente, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76;
RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei Nº 13.303/16, e con-
forme consta do processo em análise, Nº 2020/30106, ADJUDICAR o ob-
jeto licitado em favor da empresa SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 08.610.914/0001-86, vencedora nos pre-
sentes autos, com apresentação da melhor proposta, conforme julgamento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo menor valor global 
de R$ 694.708,14 (seiscentos e noventa e quatro mil, setecentos e oito 
reais e quatorze centavos); E HOMOLOGAR o procedimento de Licitação 
Presencial de Nº 001/2021-CODEC, com modo de disputa fechado, do tipo 
menor preço global, destinada a selecionar a melhor proposta para contra-
tação de pessoa jurídica especializada na elaboração de projetos técnicos 
executivos de engenharia, urbanismo e arquitetura, para a implantação do 
Condomínio Industrial de Lotes de Castanhal/PA, conforme especificações 
constantes do Projeto Básico (Anexo I). Publique-se na forma da lei e en-
caminhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para ciência da 
homologação e demais providências.
Belém, 21 de junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 670269

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 012/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – 
CODEC/PA e a empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2021.
JUSTIFICATIVA: alterar a Dotação Orçamentária, retificando-a para assim 
constar: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operaciona-
lização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339093 (Indeni-
zações e Restituições); Fonte: 0261000000; Plano Interno: 4120008338C; 
Ação: 267930, estendendo-se tal correção aos demais atos já publicados 
constantes do PROCESSO nº 2021/646214.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 81, §7º da Lei Nº 13.303/2016.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente CO-
DEC/PA.

Protocolo: 670385

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 014/2021.
Ref.: Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL nº 007/2020 - Processo Licita-
tório nº 2020/256855 – SEPLAD. ARP nº 001/2021.
Processo nº 52619.000068/2021-67 Protocolo nº 202100139.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visuali-

zação e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturadas 
do plano corporativo, além da cessão, em regime comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis.
Data da Assinatura: 18/06/2021  Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022.
Valor Global estimado: R$35.681,28 (trinta e cinco mil, seiscentos e oi-
tenta e um reais e vinte e oito centavos), com parcelas mensais estimado 
em R$2.973,44 (dois mil novecentos e setenta e três reais e quarenta e 
quatro centavos).
Orçamento: Unidade Gestora: 590201 – Gestão: 59000. Plano Interno: 
4120008338C.
FONTE: 0260 - Recursos Prov. De Transferências de Convênio. FUNCIO-
NAL: 14 122 1297 8338. PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização das 
Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESAS: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Contratada: CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro- São 
Paulo-SP.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 670580

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO.
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00361. Data de Emissão: 
21/06/2021.
Dispensa de Licitação nº 014/2021. Cotação Eletrônica n° 09/2021 – IME-
TROPARÁ.
Parecer/Proju-IMETROPARÁ N. 034/2021.
Ref.: Processo nº 52619.000501/2021-64 Protocolo nº 202101333.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de copos 
descartáveis de 180ml e 50ml para atender a demanda do IMETROPARÁ.
Valor: R$2.851,50 (dois mil oitocentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta 
centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Rosangela Magno/Carla Pan-
gracio.
Empresa: A. P. C. BONA EIRELI.
CNPJ: 40.147.595/0001-27 - Inscrição Estadual: 15.732.966-6.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, n° 718, Ed. Infante de Sagres Sala 
801 Bairro Campina, CEP 66.010-145 – Belém-PA.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 670542

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 145/2021 de 21/06/2021. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Teodoro da Cruz Araújo, matrícula 
nº 2022338/1, Técnico A, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, re-
ferente ao triênio de 01/09/1992 a 31/08/1995, conforme processo n° 
2021/599657. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 670428

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 024/2020 – JUCEPA.
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 22/06/2021.
1. Objeto: Prorrogação
1.1.De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
024/2020, por 12 (doze meses), no período de 21/09/2021 a 20/09/2022, 
cujo valor anual permanece de R$ 67.680,00 (sessenta e sete mil, seiscen-
tos e oitenta reais).
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativos
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv. de Terceiros –PJ
Fonte: 0261 / 0661 Rec. da Adm. Indireta (próprios)
PI: 4120008338c
Contratado: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA; CNPJ: 
08.540.992/0001-51.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 670441


